

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày chạy Olympic
vì sức khỏe toàn dân phường Ea Kao năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 075/KH-UBND ngày 29/9/2025 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc tổ chức Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2020 - 2030; Kế hoạch số 091/KH-UBND ngày 22/10/2025 của UBND phường về việc tổ chức các hoạt động thể thao quần chúng và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn phường Ea Kao giai đoạn 2026 - 2030;

Ủy ban nhân dân phường Ea Kao ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân phường Ea Kao năm 2026 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chào mừng các ngày kỷ niệm: Ngày thành lập ngành Thể dục - Thể thao và Ngày Bác Hồ viết bài “*Thể dục và sức khỏe*” kêu gọi đồng bào tập thể dục (27/3); Ngày giải phóng Buôn Ma Thuột (10/3), Ngày giải phóng Phú Yên (1/4) và tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương;

- Tích cực hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” phát triển phong trào Thể dục Thể thao rộng rãi trong quần chúng nhân dân trên địa bàn phường.

- Tuyên truyền, giáo dục tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của Thể dục Thể thao trong việc nâng cao sức khỏe.

2. Yêu cầu

- Tập hợp đông đảo quần chúng nhân dân trên địa bàn tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2026, tạo sân chơi vui tươi, bổ ích, lành mạnh. Công tác tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2026 đảm bảo tiết kiệm, an toàn, chất lượng và đúng kế hoạch.

- Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam; các ban, ngành đoàn thể tích cực phối hợp thực hiện và vận động đoàn viên, hội viên của đơn vị mình tham gia ngày chạy Olympic một cách thật hiệu quả.

- Các Buôn, tổ dân phố nghiêm túc triển khai, thu hút mọi tầng lớp nhân dân, các dân tộc trên địa bàn phường tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân phường Ea Kao năm 2026.

II. QUY MÔ, NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Quy mô tổ chức

Vận động cán bộ, công chức, viên chức thuộc các cơ quan, đơn vị, trường học, Ủy ban mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội, lực lượng vũ trang (công an, Ban chỉ huy quân sự,...) tham gia các hoạt động thể dục, thể thao trong cơ quan, đơn vị, tổ chức mình và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân; huy động khoảng 10% dân số toàn phường.

2. Nội dung, hình thức tổ chức

2.1. Chương trình

- Chào cờ, hát quốc ca
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Đọc “ Lời kêu gọi toàn dân tập thể dục” của Chủ tịch Hồ Chí Minh
- Phát biểu của lãnh đạo phường
- Bắt đầu xuất phát chạy

2.2. Trang trí địa điểm tổ chức

- Tổ chức trang trí tại địa điểm tổ chức một cách trang trọng, treo băng rôn, cờ, phướn và khẩu hiệu;

- Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền: *“Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”*, *“Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”*, *“Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc”*, *“Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”* các khẩu hiệu chào mừng Ngày Thể thao Việt Nam, Ngày Bác Hồ viết bài *“Thể dục và sức khỏe”*, các khẩu hiệu tuyên truyền việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

2.3 Thành phần, thời gian, địa điểm tổ chức

- Thành phần tham gia

Mời các đồng chí lãnh đạo Đảng, chính quyền, UBMTTQVN phường, các đoàn thể ban, ngành, cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp đóng trên địa bàn cùng tham gia các hoạt động thể thao và Ngày chạy Olympic.

Toàn thể nhân dân cư trú trên địa bàn phường, trong đó chú trọng vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, UBMTTQ phường, Hội viên các hội: Nông dân, Cựu chiến binh, Phụ nữ, Đoàn thanh niên, Công an, Quân sự, Y tế, học sinh các Trường THCS Trần Hưng Đạo, THCS Nguyễn Trường Tộ, THCS Lê Lợi và nhân dân trên địa bàn phường. *(có bảng phân bố chỉ tiêu kèm theo)*

- **Thời gian: 06 giờ 30 phút, ngày 04/4/2026 (Thứ Bảy)**

- **Địa điểm:** Trụ sở phường Ea Kao *(Tổ dân phố 3, phường Ea Kao)*

+ Tổ chức chạy đồng hành tối thiểu 01 km.

+ Lộ trình: Điểm xuất phát từ trụ sở UBND phường → đường bờ hồ → nút giao nhau giữa đường bờ hồ với đường Y Wang nối dài sẽ vòng ngược lại → đường bờ hồ → về lại trụ sở UBND phường. *(đảm bảo chạy hết cự ly).*

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Ngày chạy Olympic chi từ nguồn sự nghiệp thể thao do ngân sách địa phương bố trí cho Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công và nguồn huy động hợp pháp khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Tham mưu UBND phường thành lập Ban tổ chức ngày chạy Olympic, phân công nhiệm vụ BTC. Đưa nội dung tham gia Ngày chạy Olympic của các ban ngành đoàn thể, các tổ dân phố, buôn thành tiêu chí bắt buộc để đánh giá xét thi đua, khen thưởng cuối năm. Chủ trì tham mưu nội dung bài khai mạc, lời kêu gọi.

- Tổng hợp báo cáo tình hình tổ chức ngày chạy Olympic trên địa bàn phường theo quy định.

2. Văn phòng HĐND - UBND

- Tham mưu thành phần đại biểu tham dự, Giấy mời và phát hành giấy mời mời đại biểu tham dự ngày chạy Olympic. Hoàn thành trong ngày 02/4/2026.

- Phối hợp với Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công đảm bảo thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

3. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công

- Chủ trì xây dựng chương trình, kịch bản, dẫn chương trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, đảm bảo theo quy định, báo cáo kết quả về UBND phường (thông qua phòng Văn hóa - Xã hội ngay sau khi kết thúc ngày chạy).

- Chuẩn bị maket, băng rôn, âm thanh, bảng tên, cơ sở vật chất (bàn, ghế, kẻ vạch (xuất phát, về đích), mũ (nếu có) phục vụ Ngày chạy. Hoàn thành trong ngày 3/4/2026.

- Tổ chức khai mạc và điều hành. Tổng hợp báo cáo UBND phường (qua phòng Văn hóa - Xã hội) tình hình tổ chức ngày chạy Olympic trên địa bàn phường theo quy định.

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể, nhà trường, các Tổ dân phố, buôn huy động mọi người cùng tham gia.

- Phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền về công tác chuẩn bị và tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân bằng những hình thức đa dạng, phong phú, đảm bảo các thông tin liên quan đến việc tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy đến được với mọi tầng lớp Nhân dân.

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Trung tâm Phục vụ hành chính công

Điều động tất cả các bộ, công chức thuộc đơn vị mình tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân cũng như các hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

5. Các trường học trực thuộc phường

Huy động lực lượng học sinh tham gia Ngày chạy Olympic. Động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc đơn vị mình tham gia các hoạt động thể dục, thể thao trong đơn vị và Ngày chạy Olympic.

6. Công an phường

Bố trí lực lượng phân luồng giao thông, đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại các nút giao thông khu vực tổ chức chạy. Xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

7. Ban Chỉ huy Quân sự phường

Bố trí lực lượng bảo vệ khu vực trụ sở UBND phường, trông coi phương tiện của các VĐV về tham gia chạy, phối hợp với công an phường trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông .

8. Trạm Y tế phường

Phân công cán bộ trực xử lý các tình huống không may xảy ra tại địa điểm tổ chức ngày chạy Olympic. Điều động cộng tác viên y tế tổ dân phố, buôn tham gia chạy.

9. Ban tự quản các Buôn, tổ dân phố

Căn cứ kế hoạch này triển khai vận động quần chúng nhân dân, đảng viên, tham gia các hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng những hình thức đa dạng, phong phú, sâu rộng, hiệu quả đến mọi tầng lớp Nhân dân;

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các tổ chức chính trị xã hội

Vận động hội viên, đoàn viên tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân do địa phương tổ chức, góp phần tạo không khí sôi nổi trong toàn dân, nâng cao chất lượng phong trào thể thao quần chúng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2026 của UBND phường Ea Kao./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL tỉnh (b/c);
- TT Đảng ủy - TT HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các phòng chuyên môn thuộc UBND;
- TT PVHCC, TT CƯ DV SNC;
- Công an, Quân sự phường;
- UBMTTQVN phường;
- Các trường THCS;
- 25 Buôn, TDP;
- Lưu: VT, VHXH (Q).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Công Hữu

BẢNG PHÂN BỐ LỰC LƯỢNG THAM GIA
NGÀY CHẠY OLYMPIC VÌ SỨC KHỎE TOÀN DÂN NĂM 2026
(Kèm theo Kế hoạch số/KH-UBND ngày / /2026 của UBND phường)

Stt	Đơn vị tham gia	Số lượng (VDV)	Ghi chú
1	Phòng Văn hóa - Xã hội	12	
2	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và đô thị	18	
3	Văn phòng HĐND - UBND	17	
4	Trung tâm PVHCC	7	
5	Trung tâm Cung ứng DVSNC	7	
6	Ủy ban MTTQ VN phường	30	
7	Hội Phụ nữ phường	40	
8	Hội Nông dân phường	40	
9	Hội Cựu chiến binh	30	
10	Đoàn Thanh niên	50	
11	Công an	30	
12	Quân sự	30	
13	Trạm Y tế	18	
14	Các trường Mầm non, Tiểu học mỗi trường 15 người	135	Giáo viên
15	Trường THCS Trần Hưng Đạo	100	Giáo viên và học sinh
16	Trường THCS Nguyễn Trường Tộ	100	Giáo viên và học sinh
17	Trường THCS Lê Lợi	100	Giáo viên và học sinh
18	25 tổ dân phố, buôn - mỗi buôn, tổ dân phố 50 người	1.250	
	Tổng cộng dự kiến	2.014	

Ghi chú: Ngoài các chỉ tiêu trên, các cơ quan, đơn vị, TDP, Buôn, vận động CBCNV, NLĐ và Nhân dân tích cực tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân

